Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 398 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção de
Pregão Presencial de Menor Preço para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A SELEÇÃO DA PROPOSTA
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO
DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA

LICITAÇÕES

TEREZINHA. DEVIDAMENTE RELA-
CIONADOS E ESPECIFICADOS NO
ANEXO I QUE PASSA A FAZER PARTE
INTEGRANTE DESTE EDITAL, CON-
TRATAÇÃO PARA 12 (DOZE) MESES.

O Edital completo poderá ser obtido junto
ao Departamento de Licitações no endere-
ço acima citado, no horário das 08:30 às
11:30 de segunda à sexta feira e no domí-
nio www.pmcm.pr.gov.br . Informações
relativas à licitação serão fornecidas no
mesmo local.

As propostas e os documentos para a habi-
litação deverão ser entregues em 25 de No-
vembro de 2013, no mesmo endereço indi-
cado acima, no Auditório, às 09:30 horas.

Cruz Machado, 12 de Novembro de 2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO DESERTA

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LICITATÓRIOS RE-
FERENTE À PREGÃO PRESENCIAL
103/2013 (LICITAÇÃO DESERTA) E
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DE ABERTURA COM DEFINIÇÃO
DE NOVA DATA.

Aos 12 (DOZE) dias do mês de novembro
de 2013, às 14h00min , reuniu-se a Comis-
são Permanente de Licitação no Auditó-
rio Municipal na Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, constituída Portaria no:
009/2013, para, na forma do edital Pregão
Presencial nº: 201/2012 da Lei n.º 8.666
de 21.06.93 as alterações trazidas pela Lei
Federal nº 8.883/94, 9854/99, Lei Com-
plementar nº 123/06,  proceder à sessão
de abertura dos trabalhos licitatórios da do
Pregão Presencial 103/2013, objeto do pro-
cesso O REGISTRO DE PREÇO PARA
LOCAÇÃO E MONTAGEM DE TEN-
DAS, LONAS, PIRÂMEDES E BANHEI-
ROS QUÍMICOS USADOS EM EVEN-

TOS MUNICIPAIS. ESTIMATIVA PARA
SUPRIR DEMANDA DE 12(DOZE)
MESES. No horário preestabelecido, con-
siderando que não apareceram empresas
interessadas em participar do certame regi-
do pelo Edital 201/2013, A CPL Declarou
Licitação Deserta. Devido à importância da
contratação do objeto pela Administração,
o Presidente da CPL, no uso de suas atri-
buições, determinou a prorrogação do cer-
tame, estipulando nova data para a entrega
e abertura dos envelopes das empresas in-
teressadas em participar do certame, dia 20
de Novembro de 2013 as 09:30h no mesmo
local. Após este ato, esta Comissão encerra
os trabalhos com a lavratura desta ata que
vai assinada pelos membros da Comissão
presentes. Esta ata terá publicidade confor-
me legislação e uma cópia afixada no qua-
dro próprio de avisos dos procedimentos
licitatórios desta comissão.

Comissão Permanente de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Cruz Machado - PR,
aos 12 dias do mês de novembro de 2013.

Elton Rick Hollen
Presidente

Lilian Maciel de Oliveira
Membro

Adélia Szedlaczek
Membro

LICITAÇÃO DESERTA

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LICITATÓRIOS RE-
FERENTE À PREGÃO PRESENCIAL
105/2013 (LICITAÇÃO DESERTA) E
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRA-
ZO DE ABERTURA COM DEFINIÇÃO
DE NOVA DATA.

Aos 13 (treze) dias do mês de novem-
bro de 2013, às 14h00min , reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação no
Auditório Municipal na Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado, constituída

  Pág  02 - Edição 398 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 14 de Novembro de 2013

Portaria no: 009/2013, para, na forma do
edital Pregão Presencial nº: 208/2012 da
Lei n.º 8.666 de 21.06.93 as alterações
trazidas pela Lei Federal nº 8.883/94,
9854/99, Lei Complementar nº 123/06,
proceder à sessão de abertura dos traba-
lhos licitatórios da do Pregão Presencial
105/2013, objeto do processo A PRE-
SENTE LICITAÇÃO TEM POR OB-
JETO O REGISTRO DE PREÇO SER-
VIÇO DE REPAROS E DRENAGEM
DAS VIAS URBANAS E RURAIS DO
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO.
SERVIÇOS PARA DEMANDA DE
12(DOZE) MESES. No horário preesta-
belecido, considerando que não aparece-
ram empresas interessadas em participar
do certame regido pelo Edital 208/2013,
A CPL Declarou Licitação Deserta. De-
vido à importância da contratação do
objeto pela Administração, o Presiden-
te da CPL, no uso de suas atribuições,
determinou a prorrogação do certame,
estipulando nova data para a entrega e
abertura dos envelopes das empresas in-
teressadas em participar do certame, dia
05 de Dezembro de 2013 as 09:30h no
mesmo local. Após este ato, esta Comis-
são encerra os trabalhos com a lavratura
desta ata que vai assinada pelos mem-
bros da Comissão presentes. Esta ata terá
publicidade conforme legislação e uma

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 111/2013

O Município de Cruz Machado, Estado
do Paraná, através do Prefeito Munici-
pal e Pregoeiro nomeado pela Portaria
nº009/2013, torna público a promoção
de Pregão Presencial de Menor Preço
Global para:

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE HOS-

cópia afixada no quadro próprio de avi-
sos dos procedimentos licitatórios desta
comissão.

Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Cruz Machado
- PR, aos 13 dias do mês de novembro
de 2013.

Elton Rick Hollen
Presidente

Lilian Maciel de Oliveira
Membro

Adélia Szedlaczek
Membro

PITAL CREDENCIADO NO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE (SUS) PARA REA-
LIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE, A PARTIR
DO ENCAMINHAMENTO REALIZA-
DO PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, PARA ATENDER A DE-
MANDA DA POPULAÇÃO MUNÍCI-
PE, CONFORME HISTÓRICO, CON-
TRATO PARA DOZE MESES.

O Edital completo poderá ser obtido
junto ao Departamento de Licitações no
endereço acima citado, no horário das
08:30 às 11:30 de segunda à sexta fei-
ra e no domínio www.pmcm.pr.gov.br .
Informações relativas à licitação serão
fornecidas no mesmo local.

As propostas e os documentos para a ha-
bilitação deverão ser entregues em 27 de
Novembro de 2013, no mesmo endereço
indicado acima, no Auditório, às 09:30
horas.

Cruz Machado, 14 de Novembro de
2013.

Antonio Luiz Szaykowski
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
1424 1 09/11/2013 09/11/2013 Estanislau Karas Antonio Olinto (PR) Levar Terceira Idade R$ 80,00

1425 1 13/11/2013 13/11/2013 Glacir Luis Waligura União da Vitória (PR) 2ª Oficina Regional de Formação em Seguranã Alimentar e
Nutricional

R$ 30,00

1426 1 12/11/2013 12/11/2013 Roberto Guilherme Plewka Bituruna (PR) Divulgação da III Festa da Erva-Mate R$ 80,00
1427 1 13/11/2013 13/11/2013 Clóvis Zabandzala União da Vitória (PR) Posto de Atendimento da Junta de Serviços Militares R$ 30,00

1428 1 13/11/2013 13/11/2013 Bernadete Zakszeski União da Vitória (PR) Execução de Serviços junto ao juizado especial civil e criminal
no fórum

R$ 30,00

1429 1 14/11/2013 14/11/2013 Jorge Pelepek União da Vitória (PR) Levar documentação do Detran para 4ª CRT e prestar
serviços a mesma

R$ 30,00

1430 1 13/11/2013 13/11/2013 João Gilmar Grenat Curitiba (PR) Verificação de pendências financeiras em empresas dp
município

R$ 100,00

1431 1 09/11/2013 09/11/2013 Miguel Ivo dos Santos Bituruna (PR) Levar professores para entrega de diploma R$ 80,00
1432 1 09/11/2013 09/11/2013 Augusto Marczal Sobrinho Bituruna (PR) Levar professores para entrega de diploma R$ 80,00
1433 1 12/11/2013 12/11/2013 Gilmar M. Muncinelli União da Vitória (PR) Levar carro para fazer revisão R$ 30,00
1434 1 01/11/2013 01/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 30,00
1435 1 04/11/2013 04/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 30,00
1435 1 05/11/2013 05/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 30,00
1435 1 06/11/2013 06/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 30,00
1435 1 07/11/2013 07/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 30,00
1435 1 08/11/2013 08/11/2013 Ivo dos Santos União da Vitória (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 30,00
1436 1 01/11/2013 01/11/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 80,00
1436 1 02/11/2013 02/11/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 80,00
1437 1 06/11/2013 06/11/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 80,00
1437 1 07/11/2013 07/11/2013 João Bernardo Cegielka Curitiba (PR) Transporte de Pacientes em Tratamento Médico R$ 80,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 14/11/2013